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Προς τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, κ. Βασίλη Κικίλια 

Θέμα: Ενίσχυση των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών της Αργολίδας με εποχικούς 

πυροσβέστες και αναβάθμιση Πυροσβεστικών Κλιμακίων 

Η Αργολίδα, λόγω της γεωγραφικής της έκτασης, των μεγάλων αποστάσεων 

μεταξύ των οικισμών, καθώς και της υψηλής τουριστικής επισκεψιμότητας, 

αντιμετωπίζει αυξημένες ανάγκες πυροπροστασίας, ιδιαίτερα κατά την αντιπυρική 

περίοδο.  

Παρά τις προσπάθειες του υπάρχοντος προσωπικού, η έλλειψη επαρκούς 

στελέχωσης των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών του νομού δημιουργεί σοβαρά 

προβλήματα στην πρόληψη και την έγκαιρη αντιμετώπιση των πυρκαγιών. 

Σύμφωνα με ενημέρωση από την Ένωση Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος 

Αργολίδας: 

- Στην Πυροσβεστική Υπηρεσία Άργους υπηρετούν 55 Υπάλληλοι Μόνιμοί και 

Πενταετούς Υποχρέωσης. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 2 

περιπολικά συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5. Επίσης 

λειτουργεί και 1 πυροφυλάκιο. 

- Στην Πυροσβεστική Υπηρεσία Ναυπλίου υπηρετούν 52 Υπάλληλοι Μόνιμοί 

και Πενταετούς Υποχρέωσης. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 4 

περιπολικά συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5 εκ των 

οποίων το 1 είναι εποχικό. Επίσης λειτουργούν και 3 πυροφυλάκια. 

- Στο Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Κρανιδίου υπηρετούν 28 υπάλληλοι μόνιμοι και 

πενταετούς υποχρέωσης. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 6 

περιπολικά συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5 εκ των 

οποίων τα 3 είναι εποχικά 

- Στο Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Τροιζήνας  υπηρετούν 19 υπάλληλοι μόνιμοι και 

πενταετούς υποχρέωσης. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 4 

περιπολικά συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5 εκ των 

οποίων το 1 είναι εποχικό. 

- Στο Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Πόρου υπηρετούν 3 υπάλληλοι 

μόνιμοι συν 11 εθελοντές. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 1 

περιπολικό συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5 εκ των 

οποίων το 1 είναι εποχικό.   

- Στο Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Σπετσών  δεν υπηρετεί κανένας 

υπάλληλος μόνιμος ή πενταετούς υποχρέωσης. Κατά την αντιπυρική περίοδο 

εκπέμπουν εάν δύναται 1 περιπολικό σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 
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και 5 διότι στελεχώνεται μόνο από εθελοντές πυροσβέστες, περίπου 22 

άτομα. 

- Στο Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Ύδρας υπηρετούν 1 υπάλληλος 

μόνιμος συν 14 εθελοντές. Κατά την αντιπυρική περίοδο εκπέμπουν 1 

περιπολικό συν 1 ακόμη σε Β’ στάδιο δείκτη επικινδυνότητας 4 και 5. 

Για το 2024, οι πυροσβεστικές υπηρεσίες της Αργολίδας λειτούργησαν με 92 

εποχικούς πυροσβέστες, αριθμός που κρίθηκε οριακός για την κάλυψη των 

επιχειρησιακών αναγκών.  

Για το 2025, έχει ζητηθεί η διάθεση στις πυροσβεστικές υπηρεσίες Αργολίδας 

τουλάχιστον 110 εποχικών πυροσβεστών (52 οδηγοί και 58 μάχιμοι), προκειμένου να 

μπορούν να επιχειρούν όλα τα απαραίτητα περίπολα δασοπροστασίας. Σε 

διαφορετική περίπτωση, όπως αναφέρεται σε σχετική ενημέρωση, η λειτουργία των 

περιπόλων θα είναι αδύνατη, θέτοντας σε κίνδυνο την προστασία των δασικών 

εκτάσεων και των κατοικημένων περιοχών. 

Παράλληλα, επισημαίνεται η ανάγκη: 

• Αναβάθμισης του Πυροσβεστικού Κλιμακίου Κρανιδίου σε Πυροσβεστική 

Υπηρεσία. 

• Δημιουργίας μόνιμου Πυροσβεστικού Κλιμακίου στη Νέα Επίδαυρο, ώστε να 

λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους και όχι μόνο εποχικά. 

Δεδομένου ότι η στελέχωση των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών της Αργολίδας αποτελεί 

κρίσιμο ζήτημα για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, των πολιτών και των 

επισκεπτών της περιοχής 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να διαθέσει 110 εποχικούς πυροσβέστες που έχουν 

ζητηθεί για το 2025 στις πυροσβεστικές υπηρεσίες της Αργολίδας, ώστε να 

διασφαλιστεί η αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών του νομού; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για την αναβάθμιση του Πυροσβεστικού Κλιμακίου 

Κρανιδίου σε Πυροσβεστική Υπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη τη σημασία της 

περιοχής και τις αυξημένες επιχειρησιακές ανάγκες; 

3. Θα προχωρήσει το Υπουργείο στη δημιουργία μόνιμου Πυροσβεστικού 

Κλιμακίου στη Νέα Επίδαυρο, ώστε να ενισχυθεί η πυροπροστασία σε μια 

περιοχή με σημαντική φυσική και πολιτιστική αξία; 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 

 




